



ВОРОНЕЖСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ «О ПРАВИТЕЛЬСТВЕ ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ»

Принят областной Думой 28 июня 2023 года

Статья 1

Внести в Закон Воронежской области от 30 сентября 2008 года № 77-ОЗ «О правительстве Воронежской области» (Молодой коммунар, 2008, 4 октября; информационная система «Портал Воронежской области в сети Интернет» (www.govvn.ru), 2022, 6 декабря) следующие изменения:

1) в статье 1:

а) в наименовании слова «государственной власти» исключить;

б) в части 1 слова «государственной власти» исключить;

в) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Правительство Воронежской области формируется Губернатором Воронежской области, который его возглавляет.»;

2) в статье 2:

а) в наименовании слово «правительства» заменить словом «Правительства»;

б) в тексте слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;

3) статью 3 изложить в следующей редакции:

«Статья 3. Основные принципы деятельности Правительства Воронежской области

Правительство Воронежской области в своей деятельности руководствуется принципами, установленными Федеральным законом от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», Уставом Воронежской области для деятельности органов, входящих в единую систему публичной власти в Воронежской области.»;

4) статью 4 изложить в следующей редакции:

«Статья 4. Деятельность Правительства Воронежской области по организации исполнения законов и иных нормативных правовых актов»

Правительство Воронежской области в пределах своих полномочий обеспечивает исполнение на территории Воронежской области Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Устава Воронежской области, законов Воронежской области и иных нормативных правовых актов Воронежской области.»;

5) в статье 5:

а) в наименовании слово «правительства» заменить словом «Правительства»;

б) в абзаце первом слово «правительства» заменить словом «Правительства»;

в) абзац второй изложить в следующей редакции:

«Губернатор Воронежской области, возглавляющий Правительство Воронежской области;»;

г) в абзаце третьем слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;

д) в абзаце четвертом слово «правительства» заменить словом «Правительства»;

е) в абзаце пятом слово «правительства» заменить словом «Правительства»;

ж) в абзаце шестом слово «правительства» заменить словом «Правительства», слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;

з) в абзаце седьмом слово «правительства» заменить словом «Правительства»;

и) в абзаце восьмом слово «губернатора» заменить словом «Губернатора», слово «правительства» заменить словом «Правительства»;

б) в статье 6:

а) в наименовании слово «правительства» заменить словом «Правительства»;

б) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. В состав Правительства Воронежской области входят: Губернатор Воронежской области, возглавляющий Правительство Воронежской области, заместители Губернатора Воронежской области, первые заместители председателя Правительства Воронежской области, заместители председателя Правительства Воронежской области, члены Правительства Воронежской области, включенные в его состав указом Губернатора Воронежской области.»;

в) в части 2 слово «губернатор» в соответствующем падеже заменить словом «Губернатор» в соответствующем падеже, слово «правительства» заменить словом «Правительства»;

- г) в части 3 слово «губернатором» заменить словом «Губернатором»;
7) статью 7 изложить в следующей редакции:

**«Статья 7. Сложение полномочий, отставка Правительства
Воронежской области**

1. Правительство Воронежской области слагает свои полномочия перед вновь избранным Губернатором Воронежской области в день вступления в должность Губернатора Воронежской области.

Решение о сложении Правительством Воронежской области своих полномочий оформляется распоряжением Правительства Воронежской области.

2. Правительство Воронежской области вправе подать в отставку, которая принимается или отклоняется Губернатором Воронежской области.

3. Губернатор Воронежской области вправе принять решение об отставке Правительства Воронежской области.

4. В случае сложения полномочий или отставки Правительство Воронежской области продолжает действовать до формирования нового Правительства Воронежской области.

5. Новый состав Правительства Воронежской области формируется Губернатором Воронежской области в течение месяца со дня сложения полномочий или отставки Правительства Воронежской области.»;

8) в статье 8:

- а) в наименовании слова «государственной власти» исключить;
б) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Правительство Воронежской области обеспечивает согласованную деятельность исполнительных органов Воронежской области.

Исполнительные органы Воронежской области подчиняются Правительству Воронежской области, подконтрольны ему и ответственны перед ним за решение порученных задач.»;

в) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Правительство Воронежской области:

утверждает положения об исполнительных органах Воронежской области и их штатные расписания, размер ассигнований на содержание исполнительных органов Воронежской области в пределах средств, предусмотренных на эти цели в областном бюджете;

осуществляет ведение Перечня государственных услуг, предоставляемых исполнительными органами Воронежской области, устанавливает порядок формирования и ведения Реестра государственных услуг Воронежской области.»;

г) в части 3 слова «координационные, совещательные и консультативные» заменить словом «коллегиальные»;

д) в части 4 слова «государственной власти» исключить, слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;

е) часть 5 признать утратившей силу;

ж) в части 6 слова «государственной власти» исключить, слово «правительства» заменить словом «Правительства»;

9) статью 9 изложить в следующей редакции:

«Статья 9. Полномочия Правительства Воронежской области

Правительство Воронежской области осуществляет полномочия, возложенные на него федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом Воронежской области и законами Воронежской области, в том числе:

1) утверждает государственные программы Воронежской области и обеспечивает их исполнение;

2) вырабатывает и реализует основные направления инвестиционной деятельности, определяет приоритетные для бюджетного инвестирования отрасли и объекты экономики и социальной сферы Воронежской области, обеспечивает государственную (областную) поддержку инвестиционной деятельности;

3) разрабатывает меры государственной (областной) поддержки отраслей материального производства и обеспечивает их реализацию;

4) обеспечивает исполнение Федерального закона от 26 февраля 1997 года № 31-ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации», нормативных правовых актов Президента Российской Федерации, нормативных правовых актов Правительства Российской Федерации в сфере мобилизационной подготовки и мобилизации;

5) разрабатывает мобилизационные планы;

6) проводит во взаимодействии с федеральными органами исполнительной власти мероприятия, обеспечивающие выполнение мобилизационных планов;

7) оказывает содействие военным комиссариатам в их мобилизационной работе в мирное время и при объявлении мобилизации;

8) контролирует проведение органами местного самоуправления мероприятий по мобилизационной подготовке;

9) реализует полномочия контрольного органа в сфере закупок в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 99 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

10) формирует и использует резервные фонды Воронежской области для финансирования непредвиденных расходов;

11) устанавливает порядок назначения на должность и освобождения от должности главы временной финансовой администрации, вводимой в муниципальном образовании;

12) в пределах своих полномочий осуществляет международные и внешнеэкономические связи в соответствии с законодательством Российской Федерации;

13) заключает соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей с субъектами иностранных федеративных

государств, административно-территориальными образованиями иностранных государств, а также с согласия Правительства Российской Федерации с органами государственной власти иностранных государств;

14) организует ведение регистра муниципальных правовых актов.»;

10) статьи 10 – 17 признать утратившими силу;

11) статью 18 изложить в следующей редакции:

«Статья 18. Акты Правительства Воронежской области

1. Правительство Воронежской области на основании и во исполнение Конституции Российской Федерации, федеральных законов, указов Президента Российской Федерации, постановлений Правительства Российской Федерации, Устава Воронежской области, законов Воронежской области издает постановления и распоряжения, обеспечивает их исполнение.

2. Нормативные правовые акты Правительства Воронежской области издаются в форме постановлений Правительства Воронежской области. Акты по оперативным и другим текущим вопросам, не имеющие нормативного характера, издаются в форме распоряжений Правительства Воронежской области.

3. Постановления и распоряжения Правительства Воронежской области обязательны к исполнению в Воронежской области.

4. Постановления и распоряжения Правительства Воронежской области подписываются Губернатором Воронежской области. Указанные акты не должны противоречить Конституции Российской Федерации, федеральным конституционным законам, федеральным законам, принятым по предметам ведения Российской Федерации и предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации, указам Президента Российской Федерации, постановлениям Правительства Российской Федерации, Уставу Воронежской области и законам Воронежской области.

5. Постановления Правительства Воронежской области подлежат официальному опубликованию и размещению на официальном сайте Правительства Воронежской области в информационной системе «Портал Воронежской области в сети Интернет» (www.govvn.ru) в соответствии с законодательством Воронежской области. Официальным опубликованием постановления Правительства Воронежской области считается первая публикация его полного текста в газете «Воронежский курьер» либо на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) в соответствии с законом Воронежской области.

6. Постановления Правительства Воронежской области вступают в силу по истечении десяти дней после дня их официального опубликования, если самими постановлениями Правительства Воронежской области не установлен другой порядок вступления их в силу.

7. Распоряжения Правительства Воронежской области вступают в силу со дня их подписания, если самими распоряжениями не предусмотрен иной порядок вступления их в силу.

8. Акты Правительства Воронежской области могут быть обжалованы в судебном порядке.»;

12) в статье 19:

а) в наименовании слово «губернатора» заменить словом «Губернатора», слово «правительства» заменить словом «Правительства»;

б) в абзаце первом слова «являясь председателем правительства» заменить словами «возглавляя Правительство»;

в) в абзаце втором слово «правительство» заменить словом «Правительство»;

г) в абзаце третьем слово «правительства» заменить словом «Правительства»;

д) в абзаце четвертом слово «правительства» заменить словом «Правительства»;

е) в абзаце пятом слово «правительства» заменить словом «Правительства»;

ж) в абзаце шестом слово «губернатора» заменить словом «Губернатора», слово «правительства» заменить словом «Правительства»;

з) в абзаце седьмом слово «правительства» заменить словом «Правительства»;

и) абзац восьмой признать утратившим силу;

13) в статье 20:

а) в наименовании слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;

б) в части 1:

- в абзаце первом слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;

- в абзаце втором слово «губернатора» заменить словом «Губернатора», слово «правительства» заменить словом «Правительства»;

- в абзаце третьем слово «правительства» заменить словом «Правительства»;

- в абзаце четвертом слово «правительства» заменить словом «Правительства»;

- в абзаце пятом слово «правительства» заменить словом «Правительства», слова «государственной власти» исключить;

- в абзаце шестом слово «правительства» заменить словом «Правительства»;

- в абзаце седьмом слово «губернатор» заменить словом «Губернатор»;

- в абзаце восьмом слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;

в) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. В случае, если Губернатор Воронежской области не может осуществлять свои полномочия в связи с состоянием здоровья или другими обстоятельствами, временно препятствующими осуществлению своих полномочий (в частности, отпуск, служебная командировка), их временно

исполняет заместитель Губернатора Воронежской области, первый заместитель председателя Правительства Воронежской области, заместитель председателя Правительства Воронежской области в соответствии с установленным Губернатором Воронежской области распределением обязанностей. Временно исполняющий обязанности Губернатора Воронежской области не вправе осуществлять отдельные полномочия Губернатора Воронежской области, ограничения на осуществление которых установлены Уставом Воронежской области.»;

14) в статье 21:

а) в наименовании слово «правительства» заменить словом «Правительства»;

б) абзац первый изложить в следующей редакции:

«Первые заместители председателя Правительства Воронежской области:»;

в) абзац второй изложить в следующей редакции:

«с соблюдением ограничений на осуществление отдельных полномочий Губернатора Воронежской области, установленных Уставом Воронежской области, и в соответствии с установленным Губернатором Воронежской области распределением обязанностей возглавляют Правительство Воронежской области в период, когда Губернатор Воронежской области не может осуществлять свои полномочия в связи с состоянием здоровья или другими обстоятельствами, временно препятствующими осуществлению своих полномочий (в частности, отпуск, служебная командировка), и в период временного отсутствия заместителей Губернатора Воронежской области:»;

г) в абзаце третьем слово «губернатора» заменить словом «Губернатора», слово «правительства» заменить словом «Правительства»;

д) в абзаце четвертом слово «правительства» заменить словом «Правительства»;

е) в абзаце пятом слово «правительства» заменить словом «Правительства»;

ж) в абзаце шестом слово «правительства» заменить словом «Правительства», слова «государственной власти» исключить;

з) в абзаце седьмом слово «правительства» заменить словом «Правительства»;

и) в абзаце восьмом слово «губернатор» заменить словом «Губернатор»;

к) в абзаце девятом слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;

15) в статье 22:

а) в наименовании слово «правительства» заменить словом «Правительства»;

б) в абзаце первом слово «правительства» заменить словом «Правительства»;

в) абзацы второй и третий изложить в следующей редакции:

«с соблюдением ограничений на осуществление отдельных полномочий Губернатора Воронежской области, установленных Уставом Воронежской области, и в соответствии с установленным Губернатором Воронежской области распределением обязанностей возглавляют Правительство Воронежской области в период, когда Губернатор Воронежской области не может осуществлять свои полномочия в связи с состоянием здоровья или другими обстоятельствами, временно препятствующими осуществлению своих полномочий (в частности, отпуск, служебная командировка), и в период временного отсутствия заместителей Губернатора Воронежской области и первых заместителей председателя Правительства Воронежской области;

по поручению Губернатора Воронежской области или в период, когда Губернатор Воронежской области не может осуществлять свои полномочия в связи с состоянием здоровья или другими обстоятельствами, временно препятствующими осуществлению своих полномочий (в частности, отпуск, служебная командировка), и в период временного отсутствия заместителей Губернатора Воронежской области и первых заместителей председателя Правительства Воронежской области председательствуют на заседаниях Правительства Воронежской области;»;

г) в абзаце четвертом слово «правительства» заменить словом «Правительства»;

д) в абзаце пятом слово «губернатор» заменить словом «Губернатор»;

е) в абзаце шестом слово «правительства» заменить словом «Правительства»;

ж) в абзаце седьмом слова «государственной власти» исключить, слово «правительства» заменить словом «Правительства»;

з) в абзаце восьмом слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;

16) в статье 23:

а) в наименовании слово «правительства» заменить словом «Правительства»;

б) в абзаце первом слова «государственной власти» исключить, слово «правительства» заменить словом «Правительства»;

в) в абзаце втором слово «правительства» заменить словом «Правительства»;

г) в абзаце третьем слово «губернатор» заменить словом «Губернатор»;

д) в абзаце четвертом слово «правительства» заменить словом «Правительства»;

е) в абзаце пятом слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;

17) в статье 24:

а) в наименовании слово «правительства» заменить словом «Правительства»;

б) в части 1:

- абзац первый изложить в следующей редакции:

«1. Заседания являются основной формой деятельности Правительства Воронежской области. Заседание Правительства Воронежской области считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей от числа членов Правительства Воронежской области.»;

- абзац второй признать утратившим силу;

в) в части 2 слово «правительства» заменить словом «Правительства», слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;

г) в части 3 слово «правительства» заменить словом «Правительства», после слова «территориальных» дополнить словом «органов», слова «государственной власти» исключить;

д) части 4 и 5 изложить в следующей редакции:

«4. Заседания Правительства Воронежской области проводятся открыто. Открытость обеспечивается путем освещения в средствах массовой информации вопросов, рассмотренных на заседаниях Правительства Воронежской области, и принятых по этим вопросам решений.

Правительство Воронежской области вправе рассматривать отдельные вопросы на своих закрытых заседаниях.

5. Порядок подготовки заседаний Правительства Воронежской области и проведения заседаний Правительства Воронежской области устанавливается Регламентом Правительства Воронежской области.»;

е) части 6 – 7 признать утратившими силу;

18) в статье 25:

а) в наименовании слово «правительства» заменить словом «Правительства»;

б) в абзаце первом слово «правительства» заменить словом «Правительства»;

в) абзац шестой признать утратившим силу;

г) в абзаце седьмом слова «государственной власти» исключить;

д) в абзаце восьмом слово «правительства» заменить словом «Правительства»;

е) в абзаце девятом слово «губернатора» заменить словом «Губернатора», слово «правительства» заменить словом «Правительства»;

ж) дополнить абзацем следующего содержания:

«заслушивается сводный годовой доклад о ходе реализации и об оценке эффективности государственных программ Воронежской области за отчетный год.»;

19) в статье 26:

а) в наименовании слово «правительства» заменить словом «Правительства»;

б) в части 1 слова «по предложению губернатора Воронежской области вправе образовать» заменить словом «образует», слово «правительства» заменить словом «Правительства»;

в) в части 2 слово «правительства» заменить словом «Правительства»;

г) в части 3:

- абзац первый изложить в следующей редакции:

«3. Заседания президиума Правительства Воронежской области проводятся под председательством Губернатора Воронежской области. В случае, если Губернатор Воронежской области не может осуществлять свои полномочия в связи с состоянием здоровья или другими обстоятельствами, временно препятствующими осуществлению своих полномочий (в частности, отпуск, служебная командировка), заседание проводит один из заместителей Губернатора Воронежской области или один из первых заместителей председателя Правительства Воронежской области.»;

- в абзаце втором слова «материалов к заседаниям» заменить словом «заседаний», слово «правительства» заменить словом «Правительства»;

д) в части 4:

- в абзаце первом слово «правительства» заменить словом «Правительства»;

- пункт 1 признать утратившим силу;

- пункт 4 признать утратившим силу;

- в пункте 5 слово «правительства» заменить словом «Правительства»;

е) в части 5 слово «правительства» заменить словом «Правительства»;

ж) часть 6 признать утратившей силу;

з) в части 7 слово «правительства» заменить словом «Правительства»;

20) в статье 27:

а) в наименовании слово «правительства» заменить словом «Правительства»;

б) в части 2 слово «правительство» в соответствующем падеже заменить словом «Правительство» в соответствующем падеже;

в) в части 3 слово «губернатора» заменить словом «Губернатора», слово «правительства» заменить словом «Правительства», слова «государственной власти» исключить;

г) в части 4 слово «губернатору» заменить словом «Губернатору», после слова «изменений» дополнить словами «и (или) дополнений»;

д) часть 5 после слова «изменений» дополнить словами «и (или) дополнений»;

е) в части 6 слова «государственной власти» исключить;

21) в статье 27¹ слово «губернатора» заменить словом «Губернатора», слово «правительства» заменить словом «Правительства»;

22) в статье 28:

а) в наименовании слово «правительства» заменить словом «Правительства»;

б) в части 1 слова «государственной власти» исключить, слово «правительство» в соответствующем падеже заменить словом «Правительство» в соответствующем падеже, слово «губернатору» заменить словом «Правительству»;

в) в части 2:

- в абзаце первом слово «губернатором» заменить словом «Губернатором», слова «государственной власти» исключить;

- в абзаце втором слово «правительства» заменить словом «Правительства», слово «губернатора» заменить словом «Губернатора», после слова «определяются» дополнить словами «нормативными правовыми актами Воронежской области и»;

г) в части 3 слово «правительства» заменить словом «Правительства», слово «губернатора» заменить словом «Губернатора», слова «государственной власти» исключить;

23) в статье 29 слово «правительством» заменить словом «Правительством»;

24) в статье 30 слово «правительства» заменить словом «Правительства»;

25) в наименовании статьи 31 слово «правительства» заменить словом «Правительства»;

26) в статье 32:

а) наименование изложить в следующей редакции:

«Статья 32. Взаимодействие Правительства Воронежской области с федеральными органами исполнительной власти»;

б) в абзаце первом слово «правительства» заменить словом «Правительства», слова «федеральными исполнительными органами государственной власти» заменить словами «федеральными органами исполнительной власти», слова «исполнительными органами государственной власти Воронежской области» заменить словами «исполнительными органами Воронежской области»;

в) в абзаце втором слово «правительства» заменить словом «Правительства», слова «федеральными исполнительными органами государственной власти» заменить словами «федеральными органами исполнительной власти»;

27) в статье 33:

а) в наименовании слова «губернатора и правительства» заменить словами «Губернатора и Правительства»;

б) в части 1 слово «губернатор» в соответствующем падеже заменить словом «Губернатор» в соответствующем падеже, слово «правительство» в соответствующем падеже заменить словом «Правительство» в соответствующем падеже, слова «государственной власти» исключить;

в) в части 3 слово «губернатора» заменить словом «Губернатора», слово «правительства» заменить словом «Правительства»;

28) в статье 34 слово «правительства» заменить словом «Правительства»;

29) в статье 36:

а) в абзаце первом слово «губернатору» заменить словом «Губернатору», слово «правительство» заменить словом «Правительство»;

б) в абзаце втором слово «правительства» заменить словом «Правительства», слова «государственной власти» исключить.

Статья 2

Настоящий Закон Воронежской области вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования.

Губернатор Воронежской области

29.06.2023

75-03

г. Воронеж



А.В. Гусев